Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cjmentor))~ '
Estado de São Paulo Câmara Muni);pa! cleVotorantim

Visto

Ofício n" 832/18 CM

o B N~V;m8
Bruno MartiYs de Almeida

Presidente

Votorantim, 24 de Outubro de 2018.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 725/18, datado em 16 de outubro

de 2018, através do qual nos encaminha o Requerimento n° 293/18, de autoria do nobre vereador

Alfredo Pissinato Junior, apresentado durante a 35a Sessão Ordinária, da 2a Sessão Legislativa,

da 13a Legislatura, realizada em 16 de outubro de 2018, em resposta a solicitação, informamos:

a) As obras do Parque da Cachoeira não estão

paralisadas. A verba para a construção da referida obra foi objeto de convênio firmado junto à

Caixa Econômica Federal, cujo valor total da obra é de R$ 398.027,17 (trezentos e noventa e oito

mil e vinte e sete reais e dezessete centavos) sendo R$ 292.500,00 (duzentos e noventa e dois

mil e quinhentos reais) de repasse federal e R$ 105.527,17 (cento e cinco mil e quinhentos e

vinte e sete reais e dezessete centavos) de contrapartida com verba própria da Prefeitura

Municipal. Ocorre que a Prefeitura ainda não pode fazer o recebimento final da obra, pois ainda

resta reparos para serem realizados pela empresa e também porque até a presente data a Prefeitura

. recebeu somente 50% do valor de repasse do Ministério do Turismo e não tem previsão de

recebimento dos outros 50%. Vale salientar que o último pagamento à empresa ocorreu no dia

12/07/2018;

Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

b) Valor pago até a presente data R$ 249.391,92

(duzentos e quarenta e nove mil e trezentos e noventa e um reais e noventa e dois centavos);

c) Tão logo sejam concluídas essas pendências

relacionadas ao desembolso financeiro, e conforme programação a ser estabelecida pela

Secretaria de Cultura.

Excelentíssimo Senhor
BRUNO MARTINS DE AL
DD. Presidente da Câmara